Dans son argumentation, Cyprien dénonce le mauvais usage des biens que les païens détournent de leur finalité. Parmi ces biens figure l'encens qu'ils utilisent dans leur culte des divinités. Des offrandes d'encens aux idoles ne sont pas tolérables pour un chrétien. Nous nous rappelons qu'un des motifs de la persécution des chrétiens était leur refus du culte des divinités et aux empereurs dont les sacrifices d'encens faisaient partie. La posture des chrétiens contre le culte païen leur valait l'accusation de crime de lèse-majesté, dont la conséquence était parfois la mise à mort. A contrario, les chrétiens qui, pendant la persécution de Dèce (qui avait rendu le culte impérial obligatoire), avaient abjuré leur foi, les *lapsi*, étaient qualifiés de *thurificati/turificati/turificatores*²¹⁵, c'est-à-dire ceux qui ont accepté de brûler l'encens dans le culte rendu aux dieux. Ils ont ainsi renié leur foi en consentant aux sacrifices païens. Nous concluons que chez Cyprien, les renseignements sur l'encens renvoient aux sacrifices païens et au culte d'Israël dans l'Ancien Testament. Il ne nous renseigne pas explicitement sur l'usage de l'encens dans les funérailles ni chez les chrétiens ni chez les païens. Mais ne

²¹⁴Cyprien, *De la conduite des vierges* 11, 195 : « Nam et uocem Deus homini dedit, et tamen non sunt amatoria cantanda nec turpia, et ferrum esse ad culturam terrae Deus uoluit, nec homicidia sunt idcirco facienda : aut quia tura et merum et ignem Dominus instituit, sacrificandum est inde idolis, uel quia abundant pecudum greges in agris tuis, uictimas et hostias inmolare debebis ? ». Traduction personnelle.

²¹⁵ Cyprien, *Correspondance*, Lettre LV, II, 1 : « Sed enim supervenerunt postmodum aliae litterae tuae per Quintum conpresbyterum missae, in quibus animadverti animum tuum Novatiani litteris motum nutare coepisse. Nam cum et consilium et consensum tuum firmiter ante fixisses, desiderasti in his litteris ut rescriberem tibi quam haeresin Novatianus introduxisset, vel Cornelius qua ratione Trofimo et turificatis communicet ». « Mais ensuite une autre lettre nous est venue de votre part par l'intermédiaire de Quintus notre collègue dans le sacerdoce, où j'ai remarqué que votre âme, ébranlée par les lettres de Novatien, commençait à chanceler. En effet, après avoir précédemment fixé fermement et votre résolution et votre adhésion, vous exprimiez dans la nouvelle lettre le désir de savoir quelle hérésie Novatien a introduite, et comment expliquer que Corneille communique avec Trofime et ceux qui ont sacrifié (*thurificatis*) ». *De duplici martyrio ad Fortunatum* 26 : « Et interim horres abominandum turificati aut libellati cognomen, ipse fortasse turificatis aut libellatis deterior » ; *Ibid.* 27 : « Nec enim refert quid sonet lingua: quae si sonet Christum, cum animus sit deditus criminibus, non est professio sed hypocrisis, abnegatura Christum si metus urgeat, qui premit turificatos aut libellatos ».